О внесении изменений в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан от 20 мая 2014 года № 235 "Об утверждении учебной программы подготовки
руководителей, специалистов органов управления и сил гражданской защиты, обучения
населения способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 22 июля 2025
года № 286. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июля
2025 года № 36531
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
20 мая 2014 года № 235 "Об утверждении учебной программы подготовки
руководителей, специалистов органов управления и сил гражданской защиты, обучения
населения способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов" (зарегистрирован в Реестре
нормативных правовых актов Республики Казахстан за № 9509) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан подпунктом 33)
"О гражданской защите", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  подготовки руководителей, специалистов органов управленияУчебной программе
и сил гражданской защиты, обучения населения способам защиты и действиям при
возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов или вследствие этих
конфликтов, утвержденной указанным приказом:
      в  Главы 1:параграфе 1
      строку, порядковый номер 11 изложить в следующей редакции:
      "

11.

Перевод системы
гражданской защиты с
мирного на военное
положение

лекция 1

      ";
      в :главе 3
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Глава 3. Учебная программа подготовки (переподготовки) должностных лиц,
подлежащих обучению в территориальных органах уполномоченного органа в сфере
гражданской защиты";
       изложить в следующей редакции:примечание параграфа 1

      "Примечание: Темы занятий для должностных лиц, подлежащих обучению в
территориальных органах уполномоченного органа в сфере гражданской защиты,
формируются исходя из количества учебных часов с учетом категории обучаемых.".
      2. Комитету по гражданской обороне и воинским частям Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ч. Аринов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан